LEX XXVIII. — Curia Regis assimilatur mari, quia sicut in mari spatioso multorum generum pisces vivunt, sic in curia multifarie lites tractantur; et sicut navegantes tempore felici sunt securi, et letabundi veniunt in portum, sic in curia justam litem foventes sunt tili, et justitia consequuta letantes domum redeunt; et sicut maris tempestas miseris mergit navegantes, sic in curia male litigantes succumbunt, et pro sceleribus mortem recipiunt: oportet igitur unius animi esse curiales, consulentes Regi meliora, et quod a tramite justitiae non recedatur, quia justitia est inter Deum, et mundum mediatrici. Hoc dicit.

(1) *Semejanza*. Nota bene hanc similitudinem maris ad curiam Regis, et adde pulchra verba Ambrosii in Hexameron lib. 3. cap. 5. cum dicit: Bonum igitur mare, primum quia terras necessario suffulcit humore, quibus per venas quasdam occulte succum quidem haud inutilem subministrat; bonum mare tamquam hospitium fluviorum, fons imbrium, derivatio aluviorum, inventio comitum, quo sibi distantes populi copulantur, quo praetiorum removentur pericula, quo barbaricus furor clauditur; subsidium in necessitatibus, refugium in periculis, gratia in voluptatibus, salubritas valetudinibus, separatorum conjunctio, itineris compendium, transfugium laborantium, subsidium vectigalium, sterilitatis alimentum; ex hoc pluvia in terris transfunditur, etc. Ex istis proprietatibus multas adaptabiles ad Curiam Regis.

(2) *Su voluntad*. Quod tamen velle non deberent, ut habetur Ecclesiastic. cap. 18. v. 30. «Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere,» et Bernard. in Sermon. fol. 35. col. 2. cesset voluntas propria, et infernus non erit.

(3) *De un acuerdo*. Nota bene ista verba, sic et Paul. ad Ephesios, cap. 4. v. 3. Soliciti servare unitatem in vinculo pacis: et porro unum est necessarium, Luc. cap. 10. v. 24. Et multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, Actorum cap. 4. v. 52. Et nisi opus tuum in unitate feceris, Deo, qui unus est, acceptum non erit, Bernard. in 3. sermone Assumptionis Beatae Virginis.

LEY XXIX. — Que cosa es Palacio, e porque le llaman assi.

Palacio es dicho qualquier lugar, do el Rey se ayunta paladinamente, para fablar con los omes. E esto es en tres maneras: o para librar los pleytos (a), o para comer, o fablar engasajado. E porque en este lugar se ayuntan los omes para fablar con el, mas que en otro lugar, por esso lo llaman Palacio (1), que quiere tanto dezir, como lugar paladino. E por ende conuiene, que se non digan y otras palabras, si non verdaderas, e complidas, e apuestas. Ca si es en juyzio (b), ha menester que sean verdaderas (2), e muy ciertas, para librar el pleyto derechamente. E si es en el comer, deuen ser muy complidas, segund conuiene aquel lugar, e non ademas: ca non deuen estar muy callando, ni otrosi fablar a la oreja, ni mostrar por signos lo que quieren dezir, como omes de Orden, ni otrosi dar grandes bozes. Ca el Palacio, en aquella sazón, non ha de ser muy de poridad, que seria a demenos, ni de grand buelta, que seria a demas: porque mientras que comieren (3), non han menester (4) de departir, ni de retraer, ni de fablar en otra cosa, si non en aquella que conuiene, para gouernarse bien e apuestamente. E quando es para fablar, como en manera de gasajado, asi como en manera de departir, o para retraer, o para jugar de palabra, en ninguna destas non se deue fazer, si non como conuiene. Ca el departir deue ser de manera, que non mengue el seso al ome, ensañandose, ca esta es cosa, que le saca ayna de su casa (5); mas conuiene, que lo fagan de guisa, que se acrezca el entendimiento por ella, fablando en las cosas con razon, para allegar a la verdad dellas.